



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ЧУКОТСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ

ЗАКОН

**«О внесении изменений в Закон Чукотского автономного округа
«О порядке проведения выборов Губернатора
Чукотского автономного округа»**

Принят Думой Чукотского
автономного округа
20 февраля 2023 года

Статья 1

Внести в Закон Чукотского автономного округа от 9 июня 2012 года № 58-ОЗ «О порядке проведения выборов Губернатора Чукотского автономного округа» («Ведомости» № 23/2 (555/2) - приложение к газете «Крайний Север» № 23 (1831) от 15.06.2012 г., «Ведомости» № 51/2 (583/2) - приложение к газете «Крайний Север» № 51 (1859) от 28.12.2012 г., «Ведомости» № 17/1 (600/1) - приложение к газете «Крайний Север» № 17 (1876) от 30.04.2013 г., «Ведомости» № 23/1 (606/1) - приложение к газете «Крайний Север» № 23 (1882) от 14.06.2013 г., «Ведомости» № 13 (647) - приложение к газете «Крайний Север» № 13 (1923) от 04.04.2014 г., «Ведомости» № 45 (679) - приложение к газете «Крайний Север» № 45 (1955) от 14.11.2014 г., «Ведомости» № 12 (698) - приложение к газете «Крайний Север» № 12 (1974) от 03.04.2015 г., «Ведомости» № 22 (759) - приложение к газете «Крайний Север» № 22 (2035) от 10.06.2016 г., «Ведомости» № 43 (831) - приложение к газете «Крайний Север» № 43 (2107) от 03.11.2017 г., «Ведомости» № 16/1 (855/1) - приложение к газете «Крайний Север» № 16 (2131) от 27.04.2018 г., «Ведомости» № 21 (911) - приложение к газете «Крайний Север» № 21 (2187) от 31.05.2019 г., «Ведомости» № 49 (990) - приложение к газете «Крайний Север» № 49 (2266) от 11.12.2020 г., «Ведомости» № 13/1 (1057/1) - приложение к газете «Крайний Север» № 13 (2333) от 08.04.2022 г., «Ведомости» № 49/1 (1093/1) - приложение к газете «Крайний Север» № 49 (2369) от 16.12.2022 г.) следующие изменения:

1) в абзаце третьем части 1 статьи 4.4 слова «- территориальные

избирательные комиссии или избирательные комиссии муниципальных образований, действующие в случаях, предусмотренных Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», в качестве территориальных избирательных комиссий» исключить;

2) в абзаце первом части 1 статьи 4.6 слова «, либо избирательные комиссии муниципальных образований, действующие в случаях, предусмотренных указанным Федеральным законом, в качестве территориальных избирательных комиссий» исключить;

3) статью 4.10 дополнить частью 3 следующего содержания:

«3. Наблюдатели, присутствующие при голосовании и подсчете голосов избирателей в участковых избирательных комиссиях, вправе носить нагрудные знаки, не содержащие признаков предвыборной агитации, с указанием своего статуса, своих фамилии, имени и отчества. На нагрудном знаке наблюдателя указываются также фамилия, имя и отчество зарегистрированного кандидата, наименование избирательного объединения, субъекта общественного контроля, направивших наблюдателя в избирательную комиссию. Форма нагрудного знака наблюдателя на выборах Губернатора автономного округа устанавливается Избирательной комиссией автономного округа.»;

4) в части 7 статьи 6:

а) слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом»;

б) слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

5) в части 10 статьи 7:

а) слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом»;

б) слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

б) в части 2 статьи 9:

а) в абзаце втором:

слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом»;

слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

б) в абзаце третьем:

слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом»;

слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

7) в части 5.1 статьи 18:

а) слова «являющемся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющемся иностранным агентом»;

б) слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

в) слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

8) в статье 21:

а) в части 8.3:

слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»;

слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом»;

слова «кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «кандидатом, аффилированным с иностранным агентом»;

б) в части 8.4 слова «включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»;

9) в части 5 статьи 24:

а) слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»;

б) слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

в) слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

г) слова «являющийся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющийся иностранным агентом»;

10) в части 13 статьи 25:

а) слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»;

б) слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

в) слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

11) в части 2 статьи 27:

а) слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «иностранным агентом»;

б) слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

12) в пункте 14 части 5 статьи 30 слова «некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами»;

13) абзац второй части 1 статьи 32 признать утратившим силу;

14) в части 4 статьи 35:

а) слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом»;

б) слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

15) в части 8.1 статьи 36:

а) слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом»;

б) слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

16) в примечании к приложению 1:

а) слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом»;

б) слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор Чукотского
автономного округа

г. Анадырь

« 6 » марта 2023 года
№ 10 -ОЗ



Р.В. Копин